[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - CONSEMA

PORTARIA Nº 03, de 31 de agosto de 2016.

O Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA, no exercício de sua competência prevista no art. 3º da Lei Complementar nº 38, de 21 de novembro de 1995, alterada pela Lei Complementar nº 232, de 21 de dezembro de 2005 e no inciso VI do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente;

Considerando que a distribuição dos processos da Secretaria do CONSEMA aos membros das Juntas de Julgamento de Recursos e ao Conselho Pleno é regulamentada pelo Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA,

Considerando a alteração da composição das Juntas de Julgamento de Recursos CONSEMA, nos termos da RESOLUÇÃO CONSEMA nº 043/16 para o biênio 2016/2018.
RESOLVE:

Art. 1º - Os processos a serem distribuídos aos membros das Juntas de Julgamento de Recursos e ao Pleno do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA, obedecerão à ordem de entrada no protocolo eletrônico da Secretaria do CONSEMA.

Parágrafo único – A distribuição dos processos aos membros das Juntas de Julgamento de Recursos e ao Pleno será de forma tripartite: Órgãos Públicos, Sociedade Civil e Organizações Não Governamentais, conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria Consema nº 3, de 6 de agosto de 2014.
André Luís Torres Baby
Presidente do CONSEMA

Em substituição

ANEXO ÚNICO

Ordem sequencial para distribuição de processos aos membros das Juntas de Julgamento de Recursos e ao Pleno do Conselho Estadual do Meio Ambiente – CONSEMA.

	Órgãos Públicos
	Sociedade Civil
	Organizações Não Governamentais

	1. Secretaria de Estado de Saúde
	2. Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Mato Grosso
	3. Instituto Centro de Vida

	4. Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos Fundiários
	5. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso
	6. Conselho Indigenista Missionário

	7. Secretaria de Estado do Meio Ambiente
	8. Associação Matogrossense dos Municípios
	9. Instituto Floresta de Pesquisa e Desenvolvimento Sustentável

	10. Ministério Público do Estado de Mato Grosso
	11. Federação dos Trabalhadores nas Indústrias do Estado de Mato Grosso
	12. Instituto Caracol

	13. Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
	14. Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Mato Grosso
	15. Instituto Sócioambiental

	16. Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
	17. Federação dos Pescadores do Estado de Mato Grosso
	18. Instituto Ouro Verde

	19. Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso
	20. Conselho Regional  de Engenharia e Agronomia
	21. Instituto Ecológico e Sócio Cultural da Bacia Platina

	22. Universidade do Estado de Mato Grosso
	23. Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Mato Grosso
	24. Federação de Órgãos para Assistência Social e Educacional

	25. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico
	26. Federação das Indústrias no Estado de Mato Grosso
	27. Operação Amazônia Nativa

* Republica-se por ter saído incorreto no D.O.E de 31/08/16.